
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 958 - 14 de Junho de 2021 - XIII

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DA FUNDAÇÃO MACATUR

ATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL 001/2021 DE APOIO AOS 

TRABALHADORES DE CULTURA DE CACHOEIRAS DE MACACU 

 

 De acordo com Edital 001/2021, publicado no D.O.950, a Comissão 

Examinadora responsável por analisar a viabilidade técnica e operacional das 

produções culturais inscritas no referido Edital para apoio aos Trabalhadores de 

Cultura do município de Cachoeiras de Macacu, após encerrado o prazo de 

inscrições no referido Edital, avaliou as propostas inscritas e através deste ATO 

torna público o Resultado Preliminar.  

A referida comissão foi composta por parte da Fundação MACATUR pelos 

funcionários Lucas Bueno Bastos, Pedro Paulo Pinto da Rosa e Élisson 

Rodrigues Silva. Representando a sociedade civil o senhor Jorge Antônio Ayer 

Junior e a senhora Cristina Dellagerisi.  

A presidência desta Comissão ficou sob responsabilidade do funcionário 

Lucas Bueno Bastos. 

Ao iniciar o processo de avaliação, foi possível observar algumas 

irregularidades nas inscrições preenchidas. Foram realizadas 87 (oitenta e 

sete) inscrições dentro do prazo estabelecido. Desse total, 14 (quatorze) foram 

inscrições em duplicidade, as quais foram descartadas e consideradas apenas a 

última inscrição realizada, de acordo com item 7.5 do ato convocatório (Edital).  

Após essa primeira análise, a Comissão avaliou os critérios de 

desclassificação. Das inscrições validadas na primeira etapa, 17 (dezessete) 

foram desclassificadas pela ausência de Cadastro do candidato no SNIIC – 

Sistema Nacional de Informações e Indicadores Culturais, 01 (uma) foi 

desclassificada pela ausência de comprovação de residência dentro do período 

estabelecido, de acordo com o item 1.1 do Edital e, 01 (uma) inscrição 

desclassificada devido o candidato possuir vínculo empregatício, conforme item 

5.2. 
Foram aprovadas para a etapa de avaliação o total de 54 (cinquenta e 

quatro) inscrições.  

Na etapa de avaliação, a Comissão elaborou uma planilha para 

pontuação dos candidatos, considerando o tempo de experiência na atividade 

cultural e a relevância cultural dos projetos apresentados, conforme o anexo I 

deste ATO, por ordem de Classificação. 

Os 40 (quarenta) primeiros classificados deverão apresentar, através do 

email edital.macatur@gmail.com, os seguintes documentos: Termo de 

Autorização de uso de Imagem e Áudio, Declaração de Ausência de 

Vínculo Empregatício e Autorização do Responsável caso haja menor 

em Cena (Anexos IV, V e VI do Edital 001/2021) até o dia 21/06/2021 para 

fins de publicação do Resultado Final dos contemplados no Edital 001/2021 em 

22/06/2021. A ausência do envio destes documentos, implicará na 

desclassificação do candidato, abrindo vaga para o candidato classificado 

subsequente. 

Caberão recursos, do dia 15 ao dia 17/06/2021 de acordo com o item 

6.1 deste Edital devendo o eventual recurso ser objetivamente fundamentado 

e enviado exclusivamente para o email:  gab.fundacaomacatur@gmail.com, 

dentro do período estabelecido. 

 

Cachoeiras de Macacu, 14 de junho de 2021. 

 
 
 

Lucas Bueno Bastos 
Presidente da Comissão Examinadora 

 

Classificação Nome Completo Cadastro SNIIC 
Pontuação 

Total 

 1 Leandro Fraga Neves AG-84770 20 
 

2 Marcelo da Silva Soares  AG-207517 20 
 

3 Vagner Gonzaga de Azevedo AG-206667 20 
 

4 Hugo Farias de Sousa AG-209181 20 
 

5 Robson Gomes de Almeida AG-209231 20 
 

6 Elisete de Aguiar AG-209219 20 
 

7 Geovani Gonzaga Marques AG-206645 20 
 

8 Federico José Klurfan AG-209171 20 
 

9 Patrícia da Silva Bomfim   AG-209199 20 
 

10 Erikson Azevedo De Miranda AG-209144 20 
 

11 Luiz Claudio Soares Flora AG-209168 20 
 

12 João Carlos Prista AG-206941 20 
 

13 Rita de Cássia Pereira Tavares  AG-206847 20 
 

14 Denilson da Silva Siqueira AG-206190 20 
 

15 Fábio Rodrigues AG-209193 20 
 

16 Bruno Leandro Machado AG-209250 20 
 

17 Bruna de Freitas Rodrigues AG-209254 20 
 

18 Andreza de Moura Clahs AG-209118 19 
 

19 Diego Coelho Moraes AG-209191 19 
 

20 Josiane Silva Conceição AG-206190 19 
 

21 Mariana Almeida De Araujo AG-202192 18 
 

22 Ângela Maria Ferreira Guerra AG-207070 18 
 

23 Leonardo Ramos dos Santos AG-209221 18 
 

24 Andrea De Souza W erneck AG-206637 18 
 

25 
Viviane Elizabeth Lugão Barbosa De 
Klurfan 

AG-209177 18 
 

26 Andreia de Souza Ferreira AG-209200 17 
 

27 Marcello Souza de Mesquita AG-206651 17 
 

28 Verônica Souza da Silva AG-209102 17 
 

29 Bárbara Cristina Pelacani da Cruz AG-209172 17 
 

30 Marcia Monnerat de Abreu AG-206767 17 
 

31 Edivânia de Matos Rebelo AG-209203 17 
 

32 Elias Braga Gomes AG-209124 16 
 

33 Jhonata Lunguinho da Silva  AG-209122 16 
 

34 Antônio Carlos Feliciano Junior  AG-209182 16 
 

35 Odilce Flauzino AG-209174 16 
 

36 Glauco Peixoto Gomes  AG-209180 15 
 

37 Miguel Filipi Lima de Melo AG-209190 15 
 

38 Vinicius Sarcineli Lagaos  AG-208635 15 
 

39 W elbert Fonseca Feliciano AG-209198 15 
 

40 Gleidson de Moraes Balisteiro AG-209184 15 
 

41 Carla de Oliveira Silva da Costa AG-207534 15 
 

42 Caio Mota AG-209205 15 
 

43 Natã Oliveira Silva da Costa AG-207571 14 
 

44 Elídio Alves da Cruz Neto AG-207880 14 
 

45 Gabrie lla de Souza O liveira AG-209196 13 
 

46 Patric ia Ram os da Sliva Rodrigues AG-209211 13 
 

47 Renan S ilva de O liveira  AG-207074 12 
 

48 Jason Peixoto Gom es  AG-209189 10 
 

49 Joana D 'Arc Cordeiro AG-209210 10 
 

50 Leonardo Alm eida da S ilveira AG-206869 10 
 

51 Eliane Gom es da Rocha Filha AG-209120 10 
 

52 Elisio Ferreira Pinto de Bastos Filho AG-209121 10 
 

53 Alexsandra de O liveira Cam acho  AG-209169 6 
 

54 Catarina Vanelli M iguez  AG-209204 4 
 

 ANEXO II 

Candidatos desclassificados 

Nº Nome Completo Motivo 

 1 Tiago Souza da Conceição Ausência de Cadastro no SNIIC  
2 Jhonattan Neves da Silva Ausência de Cadastro no SNIIC  
3 Maire Rute da Silva  Ausência de Cadastro no SNIIC  
4 Mariana Almeda de Figueiredo Ausência de Cadastro no SNIIC  
5 Walcimar Duarte Nogueira  Ausência de Cadastro no SNIIC  
6 Valdeli Cunha Ausência de Cadastro no SNIIC  
7 André Teixeira da Conceição Ausência de Cadastro no SNIIC  
8 Erick Pereira Rocha Ausência de Cadastro no SNIIC  
9 José Victoriano Netto Ausência de Cadastro no SNIIC  

10 Cristiane Tamahe Taira Ausência de Cadastro no SNIIC  
11 Jeferson Rodrigues Pereira Ausência de Cadastro no SNIIC  
12 Jaciene Machado da Silva Cunha  Ausência de Cadastro no SNIIC  
13 José Carlos dos Santos Ausência de Cadastro no SNIIC  
14 Gustavo Esteves Da Conceição Ausência de Cadastro no SNIIC  
15 Manuela Borges Vaz Ausência de Cadastro no SNIIC  
16 Wesley de Oliveira Ausência de Cadastro no SNIIC  
17 Renzo Balthazar Mattos Ausência de Cadastro no SNIIC  
18 Arnaldo Ferraz Júnior  Possui Vínculo Empregatício  

19 Julia Werneck Martiniano 
Residente há menos de 2 anos no 
município.  

 

ATOS DA FUNDAÇÃO MACATUR

ATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



2  Edição 958                                      14 de Junho de 2021 - XIII

Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiras de Macacu-RJ 
 
Resolução n° 013/CMAS/2021 
 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação para demonstração da 
utilização do Recurso Extraordinário Estadual do SUAS. Incremento 

ao Cofinanciamento Estadual para Proteção Social Básica e Proteção 
Social Especial-2020 

 
 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL em reunião 
realizada no dia 29 de abril de 2021, no uso da competência que lhe 
confere o § 4° do artigo 17 da Lei n° 8742, de 7 de dezembro de 
1993 – Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS); 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 1029, de 04 de março de 1996 e 
suas alterações, que dispõe sobre a finalidade, fixa os princípios e 
diretrizes, a competência e o funcionamento do Conselho Municipal 
de Assistência Social- CMAS; 
 
CONSIDERANDO a Resolução CNAS n° 33, de 12 de dezembro de 
2012, que dispõe sobre a Norma Operacional Básica do Sistema Único 
de Assistência Social; 
 
CONSIDERANDO o Plano de Ação para demonstração da utilização do 
Recurso Extraordinário Estadual do SUAS. INCREMENTO AO 
COFINANCIAMENTO ESTADUAL PARA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-2020, apresentado pela secretaria 
municipal de Promoção Social e Trabalho; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Aprovar o Plano de Ação para demonstração da utilização do 
Recurso Extraordinário Estadual do SUAS. INCREMENTO AO 
COFINANCIAMENTO ESTADUAL PARA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-2020. 
 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Cachoeiras de Macacu, 30 de abril de 2021. 
 
Elaine Ribeiro Corrêa 
Presidente do CMAS 

RESOLUÇÃO Nº 013/CMAS/2021



 Edição 958                                      14 de Junho de 2021 - XIII 3



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII 1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 252 - 14 de Junho de 2021 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 958

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

OBS: NÃO HÁ PUBLICAÇÃO PARA ESTA EDIÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

